
Государственное образовательное учреждение высшего образования 
«КОМИ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ АКАДЕМИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ И 

УПРАВЛЕНИЯ» 
(ГОУ ВО КРАГСиУ) 

«КАНМУ СЛУЖБАб ДА ВЕСЬКОДЛЫНЫ ВЕЛОДАН КОМИ РЕСПУБЛИКАСА 
АКАДЕМИЯ» 

вылыс тшупбда велбдан канму учреждение 
(КСдаВВКРА ВТШВ КУ) 

РЕКТОР 

ПРИКАЗ 
тшбктбд 

г. Сыктывкар 

г. Сыктывкар 

Об утверждении норм годовой учебной нагрузки 
на 2017/2018учебный год 

С целью планирования условий привлечения профессорско-преподавательского 
состава Академии в 2017/2018 учебном году и на основании Приказа Минобрнауки 
России от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов 
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о 
порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в 
трудовом договоре» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить нормы годовой учебной нагрузки по должностям профессорско-
преподавательского состава на 2017/2018 учебный год: 

Декан факультета - 400 часов; 
Заведующий кафедрой (доктор наук) - 650 часов; 
Заведующий кафедрой - 750 часов; 
Профессор - 700 часов; 
Доцент - 800 часов; 
Старший преподаватель - 850 часов; 
Преподаватель, ассистент - 900 часов. 

2. Нормы годовой учебной нагрузки заведующих кафедрами, указанные в п.1, 
снижаются пропорционально количеству ставок ППС по кафедре из расчета 10 часов на 
одну полную ставку. 

3. Заведующим кафедрами учитывать нормы годовой учебной нагрузки согласно 
п.1 приказа при формировании штатного расписания кафедры. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника учебно-
методического управления Квашнёву А.Е. 

И - ° - Р е к т ° Р а
 i ^ Т.А.Федорова 



Проект внёс: 
И.о. проректора по образовательной и научной 
деятельности, начальник УМУ 
« ^ Г » ' 2017 

Визы согласования: 
Декан юридического факультета 
« » 2017 

Декан факультета управления 
« Ж » < Р & 2017 

Экономист планово-экономического отдела 
« » 2017 

А.Е. Квашнёва 

О.В. Воронцова 

Е.Е. Петракова 

М.Ю. Селиванова 


